Por conseguinte, a Ele deves, como a supremo Senhor, medo; como a Pai, respeito filial; [713] como a benfeitor, agradecimento; como a autor de um pacto salutar, lealdade; e, finalmente, estás ligado a Ele por tão grande número de vínculos que não te é possível passar a vida sem cuidados e inquietações. De facto, se quando dás a tua palavra a um estranho a favor de um homem amigo não te

ut omnia persoluas: quam iustum iudicium erit illud, quo te Dominus tenebris includet, “usque eo dum”, ut ille ait, “nouissimum” quadrantem “reddas” ?

Quod, si soluendo non fueris, in tenebris perpetuo permanebis. Quid est igitur tibi faciendum, dum es in uia, hoc est, dum uita suppetit? Primum quidem est summopere laborandum ut debitum reddas. Quod si uel egestas, uel obliuio, uel negligentia fuit in caussa quominus ad diem solueres, imitare debitores cum uadimonium pertimescunt. Abiice te coram Deo, illum honore debito prosequere, clementiam illius implora atque summo studio et contentione ab eo pete ut diem proferat; deinde sollicite cura ut, quod debes, fidelissime reddas, nempe ut illum deinceps timeas et ames et assecteris et pietatem unice colas et legem diligenter obserues atque sis in retinendo mentis statu sollicitus, ne te umquam a muliere aliena uel, quod est magis metuendum, ne te ab aliena et pestilenti doctrina corrumpi patiaris?

Agitur enim uita tua, agitur salus et dignitas. Cauendum ergo est ne, dum somnum amplecteris, omnibus simul bonis funditus euertaris. Sed hic potuisset aliquis dicere: “Quis poterit tam multos labores in uita tuenda sustinere?” Ne hoc merito dici possit, continuo subiungit:

[6.] *Vade ad formicam o piger, et considera uias eius, et disce sapientiam.* [7.] *Quae, cum non habeat ducem, nec praeceptorem, nec principem,* [8.] *parat in aestate cibum sibi et congregat in messe quod comedat.*

In rebus omnibus cernere licet mentis Diuinae prouidentiam. Quid est in insectorum genere formica minutius aut magis contemnendum? Quid rursus rem acute considerantibus magis admirandum est? Animal sociabile turmatim semper ingreditur; ut se tueatur, sub terram latitat; cibum aestate comparat, quo hieme ali atque sustentari queat; pro corpore est ualentissimum, onera namque sustinet corpore suo longe grauiora; est laboriosum atque sollicitum et in commune confert quidquid potest acquirere. Non, enim est inuidum, segnitiem exsecratur, usque [714] adeo ut quaelibet formica tardiores ad laborem excitet et ad celeritatem acriter impellat.

é lícito dormir enquanto não cumpres a palavra que deste, que esforços deves fazer, a favor de ti mesmo, para honrares um compromisso santíssimo pactuado, não com um estranho, mas com o teu Senhor, autor e Pai da tua vida e salvação? E, se para honrar a palavra, demanda tamanho desvelo o que se deve em dinheiro, que cumprirá pensar-se sobre a condição de homens, se quiserem cumprir a sua obrigação, que receberam a vida, a salvação, a dignidade, a proteção e, enfim, o direito a uma herança eterna?⁹ E, se qualquer homem, a quem totalmente te ofereceste como fiador, se a lei se cumprir com exaçação, te pode enviar para a cadeia para que saldes a totalidade da dívida: quão justo será aquele juízo pelo qual o Senhor te encerrará nas trevas “*enquanto não pagares o último*” centavo, consoante Ele diz?